[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ГЛАВА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 мая 2012 года                                                                                                                   № 2
Об отчете главы Белоярского района о результатах своей деятельности за 2011 год

В   соответствии   с   Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом    Белоярского  района, решением   Думы   Белоярского    района   от 02 июля 2007 года № 40 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Белоярского района полномочий по решению вопросов местного значения» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый отчет главы Белоярского района о  результатах своей деятельности  за 2011 год.

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава Белоярского района

             С.П.Маненков

УТВЕРЖДЕН
 постановлением главы
            Белоярского района

        от 22 мая 2012 года  № 2
О Т Ч Е Т

главы Белоярского района

о результатах своей деятельности за 2011 год

В 2011 году всенародно избранный  глава  Белоярского района (далее – глава района), как высшее должностное лицо Белоярского района, представлял интересы Белоярского района, интересы его жителей  в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и организациями.

В этой связи глава района неоднократно принимал участие в заседаниях Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  Совета глав муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, как член коллегиальных органов, участвовал в заседаниях:

Межведомственного совета при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по противодействию коррупции;

Совета по вопросам государственной и муниципальной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

рабочей группы по разработке предложений, направленных на формирование условий устойчивого развития жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Комиссии при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по формированию и подготовке резерва управленческих кадров;

Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период;

Постоянной комиссии Совета при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по развитию местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

Выступал на заседаниях  коллегиальных органов  при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с докладами  и предложениями по решению вопросов:

- о реализации адресных региональных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре;
- об итогах работы межведомственного Совета при главе Белоярского района  по противодействию коррупции за 2010 год и отчетный период 2011 года;

- о мерах по противодействию коррупционным проявлениям при субсидировании участия граждан в жилищных программах автономного округа (в т.ч. при реализации ипотечных программ);

- о реализации мер по обеспечению предоставления услуг в электронной форме, созданию многофункциональных центров, разработке регламентов исполнения государственных функций;

- об обращениях граждан, касающихся правомерности принятия кадровых решений в органах государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органах местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
2

- об утверждении плана работы Совета по вопросам государственной и  муниципальной службы автономного округа при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного окpyгa - Югры на 2012 год.
 В  ходе  третьего заседания Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры выступал  по вопросу взаимодействия  органов местного самоуправления муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с органами местного самоуправления поселений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Глава района при поддержке Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры занимался проблемами по решению вопроса на уровне органов государственной власти Российской Федерации  о придании статуса Крайнего Севера Белоярскому и Березовскому районам с 1 января 2013 года, на уровне органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: об установлении с 1 января 2012 года предельной процентной надбавки к заработной плате работников организаций и учреждений  Белоярского и Березовского районов, финансируемых из муниципального и окружного бюджетов, в размере 80%; о привлечении инвесторов на строительство оптико-волоконных линий связи в Белоярском районе, о  завершении строительства автомобильной дороги межрегионального значения «Югорск – Советский – Верхнеказымский – Надым, граница Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В 2011 году  главой района проведены заседания Совета глав муниципальных образований Белоярского района, где  рассматривались вопросы об итогах работы органов местного самоуправления сельских поселений по исполнению бюджетов поселений в 2010 году, о корректировке действующей системы регистрации (учете) избирателей,  порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов в сельских поселениях Белоярского района, уровне обеспечения населения поселений жилищно-коммунальными услугами и мероприятиях по повышению качества обеспечения населения района жилищно-коммунальными услугами, определения правового статуса бесхозных жилых помещений, признания их в установленном порядке ветхими и непригодными для проживания.
Во исполнение  Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» постоянно осуществлялся контроль за сроками исполнения поручений главы  района, качеством подготовки ответов на обращения граждан, анализировались причины и условия, порождающие жалобы и повторные обращения граждан.
В  отчетном году в администрацию Белоярского района поступило  640 обращений граждан, из них письменных - 73, на личных приёмах - 495, на выездных приемах  - 72.

Главой   района проведено 29 приемов  граждан  (в 2010 году - 26), на личный прием к главе района обратилось  305 человек (в 2010 году- 286).  Также главой   района  было проведено 2  выездных приема граждан в  сельских поселениях  в границах  Белоярского района, где рассмотрено 22 обращения, в том числе по вопросам  коммунально-бытового обслуживания (17), жилищным вопросам (2), вопросам  строительства дорог (1), пассажирским перевозкам  (2).

Проведено более 100 встреч с населением. Ряд встреч был проведен совместно  с депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  Асеевым В.М. и Симановским Л.Я (в рамках программы их пребывания на территории Белоярского района).
В 2011 году по представлению главы  района за выдающиеся заслуги граждан в реализации социальной и экономической политики Белоярского района, культурно-просветительской и общественной деятельности, развитии местного самоуправления награждены жители Белоярского района:

3

-   государственными наградами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 23 человека;

-  знаком «За заслуги перед Белоярским районом»  в связи с празднованием Дня Белоярского района 3 человека;

-  Благодарственной грамотой главы Белоярского района  87 человек.
В связи с празднованием 66-й годовщины со дня Победы в Великой Отечественной войне, к Дню пожилых людей главой района объявлена Благодарность и выплачено денежное вознаграждение 3320 жителям Белоярского района: участникам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, неработающим гражданам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, проживающим в Белоярском районе.

2 жителя Белоярского района представлены главой района для награждения государственными наградами Российской Федерации.
На основании решения Координационного совета при главе  района по реализации приоритетных национальных проектов на территории Белоярского района, грантами главы   района в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование»  награждены  7 образовательных учреждений Белоярского района,  6 руководителей образовательных учреждений Белоярского района, 5 педагогов образовательных учреждений Белоярского района.

Именные стипендии главы  района в 2011 – 2012 учебном году назначены 29 учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений Белоярского района, достигшим успехов в учебе, являющимся победителями, призерами международных, всероссийских, окружных и районных олимпиад по учебным предметам, победителями научных конференций и интеллектуальных конкурсов.
В соответствии со своими полномочиями в сфере исполнительно-распорядительной деятельности как глава администрации Белоярского района, глава района осуществлял общее руководство деятельностью администрации Белоярского района,  органов администрации Белоярского района с правами юридического лица по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации Белоярского района.

В 2011 году целях совершенствования системы управления в администрации Белоярского района, оптимизации структуры администрации Белоярского района, более эффективного решения вопросов местного значения муниципального района, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в сфере здравоохранения и социальной политики, а также с целью исполнения отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по организации первичной медико-санитарной помощи жителям Белоярского района  были внесены изменения в структуру администрации Белоярского района в соответствии с которыми  Комитет по здравоохранению и социальной политике администрации Белоярского района с 1 января 2012 года  осуществляет функции в области здравоохранения, охраны труда, демографической и семейной политике, организации досуга отдельных категорий граждан, социальной помощи и социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Белоярского района. Также по инициативе главы района  были исключены из  структуры администрации Белоярского района отдел по сельскому хозяйству, отдел по природопользованию и экологии, отдел по делам малочисленных народов Севера и создано управление по сельскому хозяйству, природопользовании и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района, которое осуществляет функции по реализации муниципальной политики в области сельского хозяйства, природопользования и вопросов малочисленных народов Севера.

4

Главой района подписано и обнародовано в порядке, установленном уставом Белоярского района, 84 решения Думы Белоярского  района,  из них 62 - имеющих нормативный характер. Издано 2042 постановления администрации Белоярского района и 791 распоряжение администрации  Белоярского  района.
Глава района осуществлял функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета и в пределах своей компетенции заключал договора от имени администрации Белоярского района.

За отчетный период  в пределах полномочий в 2011 году главой  района подписано 345 договоров гражданско-правового характера, 236 муниципальных контрактов.

Решал вопросы финансирования в установленном порядке муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, утверждения их уставов, назначения на должность руководителей данных предприятий и учреждений и освобождения их от должности. На территории Белоярского района  в 2011 году осуществляли свою деятельность 4  унитарных муниципальных предприятия и   57 учреждений (в том числе казенных – 27, бюджетных – 14, автономных - 16), финансируемых за счет средств местного бюджета.

Отчет об исполнении полномочия главы района по обеспечению осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации представлен в отчете главы Белоярского района о результатах деятельности администрации Белоярского района в 2011 году.

Учитывая, что степень удовлетворенности населения  деятельностью органов местного самоуправления является наиболее важным и необходимым показателем оценки эффективности деятельности этих органов, следует отметить, что по данным социологического опроса, проводимого Департаментом общественных связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, удовлетворенность населения  Белоярского района деятельностью органов местного самоуправления Белоярского района  за 2011 год составила 82,5%. Это самая высокая оценка деятельности органов местного самоуправления среди 22-х муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.